
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020112000034

34

Nº 222, sexta-feira, 20 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 326, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845/2009, tendo em vista
a competência estabelecida no inciso IV e § 1º do art. 4º da Portaria/Mtur nº 390,
publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando o constante dos autos do
Processo nº 01436.000288/2020-17, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a Marinalva Gracioli Neves Matos, na qualidade
de cônjuge de Marcílio Ferreira Matos, matrícula Siape nº 223681, aposentado no cargo de
Encarregado de Turma, Classe "S", Nível NI, Padrão III, oriundo do Museu da Inconfidência
- Unidade Museológica I, do Quadro de Pessoal deste Instituto Brasileiro de Museus, em
decorrência de óbito ocorrido em 16/10/2020, com fulcro no Art. 215 e inciso I do Art. 217
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015, com
proventos calculados de acordo com o Art. 23 da Emenda Constitucional nº 103 , de
13/11/2019.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

PORTARIA Nº 34, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL EM ALAGOAS - IPHAN/AL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelas Portarias nº 197, de 11 de abril de 2013, e nº 673, de 16 de outubro de
2009, e tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Licitação, no âmbito da
Superintendência do IPHAN em Alagoas, integrada pelos seguintes servidores: Mayara
Bittencourt de Oliveira Wanderley, matricula SIAPE 1796790 - Presidente; Maicon Fernando
Marcante, matrícula SIAPE nº 3128032 - Membro; Davi Prates Oliveira Barbosa, matrícula
SIAPE nº 2086468 - Membro; Rute Ferreira Barbosa, matrícula SIAPE nº 1264497 -
Membro; Valmarx Negromonte Correia, matrícula SIAPE nº 984028 - Membro; Érico
Albuquerque de Oliveira, matrícula SIAPE nº 3150135 - Membro; Natália Barbosa Barros,
matrícula SIAPE nº 3146344 - Membro; Thalianne de Andrade Leal Guerreiro, matrícula
SIAPE nº 2882602 - Membro; Izael Gomes da Silva, matrícula SIAPE nº 2086504 - Membro;
Maria Gardênia Nascimento Santos, matrícula SIAPE nº 1121395 - Membro; Maria Sônia de
Oliveira, matrícula SIAPE nº 0224562 - Membro; Maristela Pedrosa de Oliveira, matrícula
SIAPE nº 1495289 - Membro.

Art. 2° Designar o servidor Maicon Fernando Marcante, matrícula SIAPE nº
3128032, substituto da Presidente em seus impedimentos legais, temporários e
eventuais.

Art. 3° Os procedimentos licitatórios deverão contar, obrigatoriamente, com a
presença mínima de 03 (três) servidores da equipe designada.

Art. 4° Tornar sem efeito a partir dessa data a Portaria IPHAN-AL nº 27, de 23
de julho de 2020, publicada no DOU nº 141, seção 2, página 31.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá a validade
de 1 (um) ano.

SANDRO GAMA DE ARAÚJO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 2.699, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.111800/2019-83, resolve:

Alterar a fundamentação legal da Portaria n° 4.201, de 31 de dezembro de
2019, publicada na edição do DOU n° 2, de 03.01.2020, seção 2, página 33, referente à
aposentadoria com proventos proporcionais de ROGÉRIO AUGUSTO COLLARES, ocupante
do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº
985513, para Art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, com redação data pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 6-A da Emenda Constitucional 41/03, incluído pela
Emenda Constitucional 70/2012, o artigo 186, inciso I da Lei nº 8.112/90 e o Art. 3º da EC
nº 103/2019.

VIVIAN VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.675, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria nº 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
3.115, de 25 de setembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 187, Seção 2, p. 56, de 26 de
setembro de 2019, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
2.018, de 18 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. nº 182, Seção 2, p. 33, de 22 de
setembro de 2020, referente ao Processo nº 48419.986164/2014-46.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 955, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
na Portaria PGR/MPF nº 519, de 30 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República BRASILINO PEREIRA DOS
SANTOS para exercer a função de Ouvidor-Geral do Ministério Público Federal, para um
mandato de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 1.067, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.131265/2020—12, resolve:

Exonerar, a contar de 17/11/2020, o servidor VALDMAR PEREIRA DA SILVA,
matrícula 3057—1, Técnico do MPU/Administração do quadro do Ministério Público
Federal, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Acompanhamento de Projetos de
Autocomposição da Coordenadoria Executiva de Autocomposição, código CC— 01
(55000019).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.068, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.131325/2020-05, resolve:

Retificar a Portaria/SG nº 1063, de 18/11/2020, publicada no DOU nº 211, de
19/11/2020, Seção 2, pág. 46, tabularium 08191.129451/2020—91, da seguinte forma:

Onde se lê: "....para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria..... "

Leia-se: "....para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria.....

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 517, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da
Portaria nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.00.000.020202/2020-74, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 04 de novembro de 2020, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe B,
padrão 8, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
THIAGO HENRIQUE MENDES MIRANDA, matrícula nº 24083, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

RAYZA MADLUM DE PAULA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 316, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar MARCUS VINICIUS DA SILVA BATISTA, matrícula nº 27619-7, ocupante
do cargo Analista do MPU/ Gestão Pública, para, no período de 23/11/2020 a 27/11/2020,
substituir a Chefia da Divisão de Contratações e Gestão Contratual, CC-2, da Coordenadoria
de Administração, desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, por motivo de
capacitação.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 148, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, instituído por meio da Portaria
PGR no 357, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, GUSTAVO HOLANDA SOARES, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25431, do encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão de Processamento Judicial, CC-2, da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 2º. Designar FRANCISCO JOSÉ ALVES GONDIM, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 12506, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Processamento Judicial, CC-2, da Coordenadoria Jurídica e
de Documentação da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 655, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar EMANUEL DA SILVA GAMA, matrícula nº 25598-0, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Carollina Raquel Costa Ferreira Tavares, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

2-Exonerar FELIPE MACEDO ALBIERO, matrícula nº 26627-2, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. Daniel de Jesus Sousa Santos, da Procuradoria da República no Município de
Foz do Iguaçu.

3-Exonerar LEANDRO AUTO BARROS, matrícula nº 28618-4, Analista do
MPU/Direito, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Cinara Bueno Santos Pricladnitzky, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020112000035

35

Nº 222, sexta-feira, 20 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

4-Dispensar LUIS CARLOS FAGANELLO, matrícula nº 26161-1, Analista do
MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. Daniel de Jesus Sousa Santos, da Procuradoria da República no Município de
Foz do Iguaçu.

5-Dispensar MARCELO LUCCHESE CORDEIRO, matrícula nº 29228-1, Analista do
MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Cinara Bueno Santos Pricladnitzky, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

6-Nomear KRIS CORREA DUARTE BARROS, matrícula nº 15538-1, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Carollina Raquel Costa Ferreira Tavares, da Procuradoria da
República no Município de Foz do Iguaçu.

7-Nomear EMANUEL DA SILVA GAMA, matrícula nº 25598-0, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Daniel de Jesus Sousa Santos, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

8-Nomear MARINEIA PERRUD, matrícula nº 6485-8, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Cinara Bueno Santos Pricladnitzky, da Procuradoria da
República no Município de Foz do Iguaçu.

9-Designar FELIPE MACEDO ALBIERO, matrícula nº 26627-2, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Daniel de Jesus Sousa Santos, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

10-Designar LEANDRO AUTO BARROS, matrícula nº 28618-4, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Cinara Bueno Santos Pricladnitzky, da Procuradoria da
República no Município de Foz do Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.652, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando o disposto no art.
93, inciso I, da Lei nº 8.112/90, bem como os dados e informações constantes do PGEA nº
20.02.0700.0001550/2020-54, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 03/11/2020, a
prorrogação da cessão da servidora ELIZABETH PACÍFICO BORGES GURGEL, matrícula nº
6002182-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar
exercendo função comissionada, código FC-5, no Gabinete da Exma. Desembargadora
Fernanda Uchoa de Albuquerque, no Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.603, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0009621/2020-08, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora AMANDA BETINE FREITAS, matrícula 6007100,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de Chefe da
Secretaria do 1º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código FC-2.

Art. 2º Dispensar a servidora AMANDA BETINE FREITAS, matrícula 6007100,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do encargo de substituta eventual do Chefe
da Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-4.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.690, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1900.0000719/2020-29, resolve:

Art.1º Exonerar, a pedido, a servidora CHRISTIANNE ROSE SILVA BARROS, matrícula
6003730, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 8º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região/AL,
código CC-2.

Art. 2º Nomear o servidor RODRIGO AZEVEDO FERREIRA, matrícula 6007358,
bacharel em direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 19ª Região/AL, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR
PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor
Administrativo, resolve:

Nº 4.724 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 4626 de 05 de novembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 09 de novembro de 2020, que nomeou TERESA CRISTINA DE
SÁ SAMPAIO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) FERNANDO RODOLFO, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

Nº 4.725 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ANDRÉ ROSA DOS SANTOS para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
FLORDELIS, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nº 4.726 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, CARLOS ALBERTO REBELLO DE SOUSA FILHO para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) LEO DE BRITO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.727 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, CELSO ALVES DOS SANTOS para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) WELITON
PRADO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 4.728 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, CIRO NOGUEIRA FIDELIS para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) LO ES T E R
TRUTIS, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 4.729 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, MARIA VALDIANA DOS SANTOS COSTA UCHÔA para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) ROBÉRIO MONTEIRO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP23,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 4.730 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, PAULA NEVES MAGALHÃES DE BARROS para exercer, no gabinete do(a)
Deputado(a) FLORDELIS, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados.

CARLOS AUGUSTO LIMA DE AZEVÊDO

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.778, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 938252, resolve:

exonerar RENATO PÓVOA DE SOUZA, matrícula no 143446, do cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do órgão GABLID/GLPROS -
Gabinete da Liderança do Partido Republicano da Ordem Social, e nomeá-lo para o
cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, da mesma lotação.

ILANA TROMBKA

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 938281, resolve:

Nº 2.779 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
LEONARDO GRILO DE ALMEIDA, matrícula no 363951, do cargo, em comissão, de
AUXILIAR PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão GABSEN/GSCVIANA -
Gabinete do Senador Carlos Viana.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 938286, resolve:

Nº 2.780 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
MARIA GIULIA DE SOUZA BORGES, matrícula no 355231, do cargo, em comissão, de
AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do órgão COMDIR/SGVPRE - Segunda Vice-
Presidência, a partir de 17/11/2020.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 938291, resolve:

Nº 2.781 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
THIAGO HINKELMANN NEDIR, matrícula no 359595, do cargo, em comissão, de
AUXILIAR PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão GABLID/GLDEM - Gabinete da
Liderança do Democratas, a partir de 18/11/2020.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 938292, resolve:

Nº 2.782 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
JORGE ANDRÉ SOUZA PERIQUITO, matrícula no 350282, do cargo, em comissão, de
ASSESSOR PARLAMENTAR, SF02, do órgão CEPSF - Conselho de Estudos Políticos do
Senado Federal, a partir de 19/11/2020.

ILANA TROMBKA

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 937904, resolve:

Nº 2.790 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de
1990, VERA LUCIA FERREIRA LEITE para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação
no órgão GABSEN/GSPAULOR - Gabinete do Senador Paulo Rocha.
A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 938340,
resolve:

Nº 2.791 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
JOSÉ CARLOS MACHINSFG DA SILVA, matrícula no 342947, do cargo, em comissão, de
AJUDANTE PARLAMENTAR PLENO, AP-03, do órgão GABSEN/GSSTHRON - Gabinete da
Senadora Soraya Thronicke.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 938347, resolve:

Nº 2.792 - movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento Administrativo
do Senado Federal, MARIA ADYLEANE DOS SANTOS MEDEIROS, matrícula no 296731,
ocupante do cargo, em comissão, de ASSESSOR PARLAMENTAR, SF02, do órgão
GABSEN/GSFERCOE - Gabinete do Senador Fernando Bezerra Coelho, para ocupar o
mesmo cargo no órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral.


